
Naturgenopretningen  
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Se hele den digitale guide på nst.dk/soeborg-soe  
– og find inspiration på udinaturen.dk

Området kan nås med Lokalbanen Hillerød/Kagerup-
Gilleleje. Desuden kører der bus fra Søborg By.  
Se rejseplanen.dk for yderligere info.

Turen langs områdets periferi er 13 km. Der er  
flere muligheder for at krydse vandet undervejs  
– se kortet.

Der er anlagt ridesti i områdets periferi. Der må  
ikke rides på boardwalken og gang/cykelstier. 

Det er tilladt at cykle på veje og stier egnet til en 
almindelig cykel. Cykelrute 33, ”Gillelejestien”, løber 
langs Landkanalen. Det er ikke tilladt at cykle på 
boardwalken.

Fiskeri og sejlads er tilladt i den nordlige del 
af søen (nord for Bygaden), men ikke i den 
sydlige del.

Søborg Sø i sin genskabte form er egentlig to ad-
skilte søer – en mindre nordlig og en større sydlig 
sø. Med tiden vil Søborg Sø blive en lavvandet sø på 
338 hektar med en dybde på 1-2 meter. Søens vand-
spejl og udstrækning vil variere henover året. 

Pumpestationen blev bygget i 1945, fordi man 
havde problemer med at holde området helt tørt 
ved vandets naturlige afløb fra søen. De oprinde-
lige pumper slukkes endegyldigt i sensommeren 
2025. Pumpestationen bliver bevaret som kultur-
historisk mindesmærke og skal med tiden rumme 
information om områdets historie.

Udløbet af Søborg Sø er udformet på en særlig 
måde, som tager hensyn til, at der ved lave vand-
stande kun løber lidt vand ud af søen – mens der 
ved høj vandstand kan løbe meget vand ud, så 
f.eks. bygninger ikke påvirkes. Vandet løber nordpå 
i Søborg Kanal til Gilleleje. Fra udløbet kan du gå 
eller cykle på diget mod syd og få et flot udsyn til 
slotsruinen. 

Søborg Slot blev anlagt som borg af Biskop Eskil i 
1100-tallet. Borgen har været genstand for belejring 
og krigshandlinger i flere omgange og er kendt som  
fængsel for modstandere af kongemagten op gen-
nem middelalderen. Fra højen sydøst for slotsruinen 
får du et flot udsyn af hele søens udstrækning mod 
syd og nord.

Boardwalken ud over vådområdet giver mulighed 
for enestående naturoplevelser. De sumpede forhold 
giver mange smådyr og fugle mulighed for at finde 
føde og yngle.

Rundt om søen kan du gå, cykle eller ride på stien 
og opleve projektet i sit fulde format med forskellige 
naturoplevelser f.eks. de store gamle poppeltræer 
på den sydøstlige del af stien.

Historien om Søborg Sø og naturgenopretningen
Søborg Sø blev første gang afvandet i 1790 for at 
udnytte området til landbrug. Genopretning af søen 
vil resultere i et stort, sammenhængende naturom-
råde på omkring 600 hektar – en stor sø omgivet af 
lysåbne, ferske enge. Genskabelsen af vådområdet 
gavner biodiversiteten og vil blandt andet tiltrække 
et mangfoldigt fugleliv. 

Værd at opleve Velkommen til Søborg Sø
Ved Søborg Sø kan du opleve Nordsjællands største natur-
genopretningsprojekt – genskabelsen af en lavvandet sø 
efter over 230 års afvanding. Naturstyrelsen påbegyndte 
projektet i 2017 og anlægsarbejder blev afsluttet i efteråret 
2025. Her er gode muligheder for at opleve fugle og planter 
knyttet til vandets tilbagevenden. 

Areal: 600 hektar – søen er 338 hektar

Naturen: Enge, overdrev, lavvandet sø

Dyreliv: Forskellige vadefugle samt gæs, ænder og rovfugle

På privatejede arealer må du færdes fra kl. 6 til solnedgang 
og kun på veje og stier. Vi beder dig respektere de private 
grundejere ved at overholde dette og ikke tage ophold 
indenfor 150 meter til beboelse.
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Naturstyrelsen
naturstyrelsen.dk
Tlf. 72 54 30 00 

Søborg Sø
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